
quINta-feIra, 29 de OutuBrO de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0177 DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38471

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período
de  03.11.2009 á 02.12.2009, com retorno as suas atividades 
no dia 03.12.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1 2008/2009

CARLOS JOSÉ SILVA SANTOS 57190763/1 2008/2009

JOSÉ JULIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2008/2009

JOSÉ TRINDADE 3150712/1 2008/2009

LUIZ CARLOS BARBOSA DO 
NASCIMENTO 3151662/1 2008/2009

MARIA DE FÁTIMA DO 
NASCIMENTO NUNES 3151069/1 2008/2009

MARIA SELDA TAPAJÓS 
GODINHO 54187801/2 2008/2009

MARIO PONTES DE CASTRO 3151034/1 2008/2009

NADER DA SILVA VILHENA 5424780/3 2008/2009

VILMA SOARES 3151891/1 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº  1161/2009-GS DE 27 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário do Estado de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor HAROLDO MAUÉS DE FARIA, matrícula 
nº 57202253/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
Consultoria Jurídica a ausentar-se de suas funções, pelo período 
de 08(oito) dias, sem prejuízo de sua remuneração.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 21-10-
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE OUTUBRO 
DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração
PORTARIA Nº  1162/2009-GS DE 28 DE OUTUBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário do Estado de 17 de agosto de 2009;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA, matrícula nº4413/2, para responder pela Gerência 
de Pessoal/DAF/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
THIAGO RODRIGUES REIS, matrícula n°57175625/1, no período 
de 05-10 a 03-11-2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38549

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO

Forma de Admissão: Temporário
Servidor: THIAGO DANTAS DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 
Observação: MATRÍCULA Nº 57206269/1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTRARIAS DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38490

Portaria IND PS nº.1359, de 26 de outubro de 2009
Proc. nº. 2007/485938
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Valdenice Silva de Jesus
Ex-Segurado(a): Raimundo de Oliveira Castro
Portaria IND PS nº. 1358 de 26 de outubro de 2009
Proc. nº. 2009/41784
Assunto: Indeferimento de pedido de Concessão de Pensão
Pleiteado por Kuerten Ferreira Menezes
Ex-Segurado(a): Manoel Helio Rosa da Silva

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38496

NÚMERO DO CONTRATO: 068/2009-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA M.J.S. INDÚSTRIA DE 
CONFECÇOES LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Natureza de 
Despesas: 339030 às disposições contidas no Contrato nº 
068/2009-SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 27/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38500

Nº DO CONVÊNIO: 012/2008-SEDURB
N° DO TERMO ADITIVO: 2º (SEGUNDO)
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL - SEDURB E A ASSOCIAÇÃO CIVÍL CÁRITAS 
DIOCESANA DE BRAGANÇA – CDB.
OBJETO DO CONVÊNIO: Transferência de recursos para 
realização de ações sócio-educativas ambientais, voltadas para 
organização de catadores (as) de lixo em associações e/ou 
cooperativas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 70.000,00 (Setenta Mil 
Reais)
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 12 (doze) meses, a contar de 
07/07/2009 a 07/07/2010.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: **********     N.D.: ***
FONTE DE RECURSOS: **********
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARIA Nº. 1230/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38514

PORTARIA Nº. 1230/2009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, duas meias 
diárias, ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, Motorista, matrícula: 
54195705/2, referente ao seu deslocamento ao município de 
Acará, no período de 29 e 30/10/2009, com retorno diário a 
Belém, com o objetivo de dar apoio logístico à equipe técnica 
do PRILA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAçãO - TP N° 023/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38451
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB

AVISO
TOMADA DE PREçO Nº 023/2009

Objeto: contratação de empresa de engenharia para realizar 
a execução de obras do sistema de abastecimento de água 
no bairro Piracema, localizado no município de São João de 
Pirabas, Estado do Pará.
Data da abertura: 17 de novembro de 2009 (terça-feira).
Hora: 10:00 horas.
Local da sessão: auditório da Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, localizada na 
Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal, Belém/Pará.
Edital: disponível no site www.sedurb.pa.gov.br, a partir do dia 
29/10/2009.
Belém, 28 de outubro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEDURB.

PORTARIA Nº 1226/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38447

PORTARIA Nº. 1226/2009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½(duas e 
meia) diárias, ao servidor DANIEL ANDRADE LIMA, Secretário de 
Gabinete, matrícula 57197870/1, referente ao seu deslocamento 
ao Municípios de Salvaterra, Cachoeira do Arari e Santa Cruz 
do Arari no período de 29 a 31.10.2009, com o objetivo 
de acompanhar a Excelentíssima Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, Ana Suely Maia de Oliveira, 
onde irá realizar as Audiências Públicas para Assinatura das 
Ordens de Serviço referentes as obras do PAC/FUNASA e PTP. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1229/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38448

PORTARIA Nº. 1229 /2009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:     
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
deslocamento da servidora ROSÂNGELA NUNES COSTA, Assessor 
Especial I, matrícula 57176613/1, para os Municípios de Jacundá, 
Breu Branco e Tucuruí, no período de 03 a 08/11/2009, com o 
objetivo de participar das atividades curriculares da disciplina 
“Acompanhamento Monográfico/Elaboração de Diagnóstico”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1222/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38553

PORTARIA Nº. 1222/2009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 
(duas e meia) diárias, a servidora MARINÉA DO SOCORRO 
CARVALHO DOS SANTOS, Téc. em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, Matrícula 55589954/2, referente ao seu deslocamento 
ao município de Bragança, no período de 29 a 31/10/2009, com 
objetivo de participar da oficina de elaboração do Pré – Projeto 
Urbanístico e da Audiência Pública de Pactuação no município, no 
âmbito do Convênio 001/2007 – M.cidade. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1219/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38444

PORTARIA Nº. 1219/2009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:  
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2(duas 
e meia) diárias, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
matrícula 05539404/2, referente ao seu deslocamento aos 
Municípios de Soure, Cachoeira do Arari, Santa Cruz do Arari 
e Salvaterra, no período de 29 a 31/10/2009, com objetivo de 
participar de Audiências Públicas para Assinatura das Ordens de 
Serviço referentes as obras do PAC/FUNASA e PTP. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1225/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 38445

PORTARIA Nº 1225/2009, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma 
e meia) diárias, a servidora Sandra do Socorro Ferreira Janssen 
Oliveira Lopes, Téc. em Gestão de Desenv. Urb – Ass. Social, 
CPF: 296.906.762-53 ao município de Belém, no período 29 
a 30/10/2009, com objetivo de solucionar pendências junto a 
CEF e COHAB e elaborar programação da oficina preparatória do 
mutirão para construção das casas através do cheque moradia 
de Itupiranga – PAC/CAIXA. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

continua no caderno 2


